⁹² Pomponio confunde a Lucio Licinio Craso con el hermano de Publio Mucio, P. Licinio Craso, conocido como Muciano. *Cfr.* Krüger, HFLDR. p. 58.

⁹³ Lucio Licinio Craso en el 95 a. de J.C. desempeñó el consulado con Quinto Mucio Escévola. *...ut ego soleo dicere, iuris peritorum eloquentissimus, eloquentium iuris peritissimus* (y a quien suelo llamar yo el más elocuente de los jurisconsultos y el más jurisconsulto de los oradores). *Cic. de Orat.* 1, 39, 180. *...ut eloquentium iuris peritissimus Crassus, iuris peritorum eloquentissimus Scaevola putaretur.* (que se consideraba que de los oradores el más perito en derecho era Craso y de los peritos en derecho el más elocuente era Escévola). *Cic. Brut.* 39, 145. *Vid.* n. 294 al t. castellano de *de Orat.* de Amparo Gaos Schmidt.

⁹⁴ *Orator* es el que defiende una causa ante un tribunal. *Vid. infra* n. 100.

⁹⁵ Se refiere a Servio Sulpicio Rufo.

⁹⁶ *Vid. supra* n. 23.

⁹⁷ éste... es decir, Servio Sulpicio.

omnes qui fuerunt libri digesti sunt ab Aufidio Namusa in centum quadraginta libros. Ex his auditoribus plurimum auctoritatis habuit Alfenus Varus et Aulus Ofilius, ex quibus Varus et consul fuit, Ofilius in equestri ordine perseveravit. Is fuit Caesari familiarissimus et libros de iure civili plurimos et qui omnem partem operis fundarent reliquit. Nam de legibus vicensimae²⁴ primus conscribit: de iurisdictione idem edictum praetoris primus diligenter composuit, nam ante eum Servius duos libros ad Brutum perquam brevissimos ad edictum subscriptos reliquit. (45) Fuit eodem tempore et TREBATIUS, qui idem Corneli Maximi auditor fuit: AULUS CASCELLIUS, Quintus Mucius Volusii auditor²⁵, denique in illius honorem testamento Publium Mucium nepotem eius reliquit heredem. Fuit autem quaestorius nec ultra proficere voluit, cum illi etiam Augustus consulatum offerret. Ex his Trebatius peritior Cascellio, Cascellius Trebatio eloquentior fuisse dicitur, Ofilius utroque doctor. Cascellii scripta non exstant nisi unus liber bene dictorum, Trebatii complures, sed minus frequentantur. (46) Post hos quoque TUBERO fuit, qui Ofilio operam dedit: fuit autem patricius et transiit a causis agendis ad ius civile, maxime postquam Quintum Ligarium accusavit nec optinuit apud Gaium Caesarem. Is est Quintus Ligarius, qui cum Africae oram teneret, infirmum Tuberonem applicare non permisit nec aquam haurire, quo nomine eum accusavit et Cicero defendit: exstat eius oratio satis pulcherrima, quae inscribitur pro Quinto Ligario. Tubero doctissimus quidem habitus est iuris publici et privati et complures utriusque operis libros reliquit: sermone etiam antiquo usus affectavit scribere et ideo parum libri eius grati habentur. (47) Post hunc maximae auctoritatis fuerunt ATEIUS CAPITO, qui Ofilium secutus est, et ANTISITUS LABEO, qui omnes hos audivit, institutus est